― 1 ―

令和３年第２回羅臼町議会臨時会（第１号）

令和３年３月３０日（火曜日）午前１０時００分開会

────────────────────────────────────

○議事日程

 日程第 １ 会議録署名議員の指名

 日程第 ２ 会期の決定

 日程第 ３ 諸般の報告

 日程第 ４ 議案第２２号 令和２年度目梨郡羅臼町一般会計補正予算

 日程第 ５ 議案第２３号 令和２年度目梨郡羅臼町水道事業会計補正予算

 日程第 ６ 議案第２４号 令和３年度目梨郡羅臼町一般会計補正予算

（日程第４ 議案第４号 議案第２２号から日程第６ 議案第２４号 ３件一括）

────────────────────────────────────

○出席議員（９名）

  議 長 １０番 佐 藤   晶 君    副議長  ９番 小 野 哲 也 君

       １番 加 藤   勉 君         ２番 田 中   良 君

       ３番 髙 島 讓 二 君         ４番 井 上 章 二 君

       ５番 坂 本 志 郎 君         ６番 松 原   臣 君

       ７番 村 山 修 一 君

────────────────────────────────────

○欠席議員（１名）

       ８番 鹿 又 政 義 君

────────────────────────────────────

○地方自治法第１２１条により説明のため出席した者

 町     長  湊 屋   稔 君   副  町  長  川 端 達 也 君

 教  育  長  和 田 宏 一 君   企画振興課長         八 幡 雅 人 君

 総 務 課 長         本 見 泰 敬 君   税務財政課長         対 馬 憲 仁 君

 税務財政課長補佐  飯 島   東 君   環境生活課長         松 﨑 博 幸 君

 保健福祉課長         太 田 洋 二 君   福祉・介護担当課長  福 田 一 輝 君

 保健・国保担当課長  洲 崎 久 代 君   産業創生課長  大 沼 良 司 君

 まちづくり担当課長  石 崎 佳 典 君   建設水道課長  佐 野 健 二 君

 学 務 課 長  平 田   充 君   社会教育課長  野 田 泰 寿 君

 社会教育課長補佐         湊   慶 介 君   図 書 館 長   菊 地 理恵子 君

 会 計 管 理 者   仙 福 聖 一 君

― 2 ―

────────────────────────────────────

○職務のため議場に出席した者

 議会事務局長         鹿 又 明 仁 君   議会事務局次長  長 岡 紀 文 君

― 3 ―

────────────────────────────────────

午前１０時００分 開会

────────────────────────────────────

◎開会・開議宣告

────────────────────────────────────

○議長（佐藤 晶君） おはようございます。

 ただいまの出席議員は９人です。

 定足数に達しておりますので、令和３年第２回羅臼町議会臨時会を開会いたします。

 これから、会議を開きます。

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

 なお、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、会期中における議場内でのマスク

の着用並びに出入口３か所を解放します。ただし、発言時においてはマスクを外すことを

許します。

────────────────────────────────────

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

────────────────────────────────────

○議長（佐藤 晶君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第１２３条の規定により、７番村山修一君及び

１番加藤勉君を指名いたします。

────────────────────────────────────

◎日程第２ 会期の決定

────────────────────────────────────

○議長（佐藤 晶君） 日程第２ 会期の決定の件を議題といたします。

 お諮りします。

 本臨時会の会期については、議会運営委員会で協議していただき、本日１日といたした

いと思いますが、御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（佐藤 晶君） 異議なしと認めます。

 したがって、本臨時会の会期は、本日１日とすることに決定いたしました。

────────────────────────────────────

◎日程第３ 諸般の報告

────────────────────────────────────

○議長（佐藤 晶君） 日程第３ 諸般の報告を行います。

 羅臼町監査委員から、例月出納検査の結果について報告がありました。資料は、議長の

手元に保管しております。

 これで、諸般の報告を終わります。

― 4 ―

────────────────────────────────────

◎日程第４ 議案第２２号 令和２年度目梨郡羅臼町一般会計補正予算

◎日程第５ 議案第２３号 令和２年度目梨郡羅臼町水道事業会計補正予算

◎日程第６ 議案第２４号 令和３年度目梨郡羅臼町一般会計補正予算

────────────────────────────────────

○議長（佐藤 晶君）

 日程第４ 議案第２２号令和２年度目梨郡羅臼町一般会計補正予算及び日程第５ 議案

第２３号令和２年度目梨郡羅臼町水道事業会計補正予算並びに日程第６ 議案第２４号令

和３年度目梨郡羅臼町一般会計補正予算までの３件は関連がありますので、一括議題とい

たします。

 提案理由の説明を求めます。

 町長。

○町長（湊屋 稔君） おはようございます。

 議員各位には、御出席を賜りましたことを、心からお礼申し上げます。本日の臨時会に

３件の議案を提出をさせていただきました。この後、副町長の方から説明をさせますの

で、どうぞよろしくお願い申し上げます。

○議長（佐藤 晶君） 副町長。

○副町長（川端 達也君） 議案第２２号令和２年度目梨郡羅臼町一般会計補正予算から

議案第２４号令和３年度目梨郡羅臼町一般会計補正予算までの３件につきまして、まとめ

て御説明させていただきます。

 議案の１ページをお願いいたします。

 議案第２２号令和２年度目梨郡羅臼町一般会計補正予算。

 議案第２２号令和２年度目梨郡羅臼町の一般会計補正予算は、次に定めるところによ

る。

 第１条は、歳入歳出予算の補正でございます。歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞ

れ１,６７３万７,０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ６２億９４

１万円とする。

 ２項、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

 第２条は、繰越明許費の補正でございます。繰越明許費の追加及び変更は、「第２表

繰越明許費補正」による。

 第３条は、地方債の補正でございます。地方債の追加は、「第３表 地方債補正」によ

る。

 ２ページをお願いいたします。

 第１表 歳入歳出予算補正、歳入でございます。

 １１款１項地方交付税７９４万２,０００円を減額し、１９億８,４３３万５,０００円

― 5 ―

です。これにつきましては、歳出の財源調整として、地方交付税に求めるものでございま

す。

 １５款国庫支出金９９８万６,０００円を追加し、１１億５,８０３万９,０００円、２

項国庫補助金９９８万６,０００円を追加し、１０億２,２５５万３,０００円。内容につ

きましては、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金の追加としまして７７８

万６,０００円、また、新型コロナウイルスワクチン接種体制確保に関わる国からの補助

金の追加として１００万円。さらに、新型コロナウイルス感染予防対策として、学校保健

特別対策補助金１２０万円が追加であります。

 １６款道支出金６００万円を追加し、１億７,１７１万１,０００円、２項道補助金６０

０万円を追加し７,９３０万９,０００円。これにつきましては、第２弾のプレミアム付商

品券事業に対して北海道からの補助金でございます。

 ２２款１項町債８６９万３,０００円を追加し、１０億５,９７２万２,０００円。この

内容につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響により、全国の市町村で収入の減

少が見込まれることから、特例措置によるものございます。

 歳入合計１,６７３万７,０００円を追加し、６２億９４１万円となるものでございま

す。

 次に、３ページをお願いいたします。

 歳出でございます。

 ２款総務費３５１万８,０００円を追加し、２０億３,５８０万６,０００円。１項総務

管理費８２１万９,０００円を追加し、１９億５,３４７万５,０００円。新型コロナウイ

ルス感染症対応地方創生臨時交付金に関するものでございます。内容につきましては、町

有バス購入の入札減による事業費の確定で、１２３万８,０００円の減額。また、職員の

分散勤務などが必要となった場合に、出退勤などの把握や出勤簿、休暇届などを紙媒体か

らシステム化することで人的接触機会を減少させるなど、感染防止対策として９４５万

７,０００円の追加となっております。

 ７項防災費４７０万１,０００円を減額し、４,４８３万円。これにつきましては、新型

コロナウイルス感染症対策の防災バッグや避難所の備蓄品整備に伴う入札減による事業費

の確定でございます。

 ４款衛生費１５２万５,０００円を減額し、７億２,１５４万２,０００円、１項保健衛

生費１５２万５,０００円を減額し、３億１,６６５万円。内容につきましては、新型コロ

ナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金により実施しました、高齢者インフルエンザ予

防接種や、水道料金減免措置に伴う水道事業会計繰出金の事業費確定で２５２万５,００

０円の減額と、新型コロナウイルスワクチン接種に係るシステム改修費として１００万円

の追加でございます。

 ６款１項商工費１,１１６万２,０００円を追加し２億６,６７０万５,０００円。内容に

つきましては、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金で実施しましたプレミ

― 6 ―

アム付商品券事業のほかに、観光関連事業者に対する臨時給付金や感染症予防対策補助

金、水産物調整保管補助金が事業費の確定により２,５４１万円の減額、また、第２弾の

プレミアム付商品券事業が３,６５７万２,０００円の追加であります。

 ８款教育費３５８万２０００円を追加し、１０億１,５５９万６０００円、１項教育総

務費２５３万円を減額し、１億３,８２６万５,０００円でありますが、新型コロナ感染症

対策のサーマルカメラや、加湿空気清浄機などの学校施設備品購入費が入札減による事業

費の確定で４９４万８,０００円の減額。また、デジタル教科書の整備として、２４１万

８,０００円の追加となっております。

 ６款保健体育費６１１万２,０００円を追加し、７億４,１２９万１,０００円でありま

すが、運動不足や３密の解消、さらに、遊び場の分散などを目的とした体育館の備品整備

が、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金の対象となることから追加するも

のでございます。

 歳出合計１,６７３万７,０００円を追加し、６２億９４１万円となるものでございま

す。

 次に、４ページをお願いいたします。

 第２表繰越明許費補正。１、追加であります。

 ２款総務費１項総務管理費公共施設等感染症予防対策事業費１,００１万３,０００円、

高度無線環境整備推進事業６,６１７万４０００円。

 ６款商工費１項商工費羅臼町プレミアム付商品券発行事業３,７００万円。

 ８款教育費１項教育総務費学校等感染予防対策事業５０６万１,０００円、６項保健体

育費町民体育館備品等整備事業６１１万２,０００円。合計１億２,４３６万円でありま

す。

 ２、変更であります。

 ４款衛生費１項保健衛生費新型コロナウイルスワクチン接種事業費、補正前金額が１,

８８６万８,０００円、補正後の金額が１,７５０万５,０００円に変更するものでありま

す。

 第３表地方債補正。１、追加であります。

 起債の目的。減収補填債限度額８６９万３０００円。記載の方法、利率、償還の方法に

は変更はございません。

 議案第２２号の令和２年度目梨郡羅臼町一般会計補正予算につきましては以上でござい

ます。

 次に、議案第２３号令和２年度目梨郡羅臼町水道事業会計補正予算について御説明させ

ていただきますので、議案の５ページをお願いいたします。

 議案第２３号令和２年度目梨郡羅臼町水道事業会計補正予算。新型コロナウイルス感染

症に関わる水道計量給水料の一部減免措置に伴う減収見込み額確定による、収益の補正で

あります。

― 7 ―

 第１条は総則でございます。令和２年度目梨郡羅臼町の水道事業会計補正予算は、次に

定めるところによる。

 第２条は収益的収入及び支出の補正でございます。

 令和２年度水道事業会計予算第３条に定めた収益的収入の予定額を次のとおり補正す

る。

 収入でございます。

 第１款水道事業収益に増減はなく、２億１,２１９万５,０００円、第１項営業収益１０

０万円を増額し、１億５,７３４万１,０００円、第２項営業外収益１００万円を減額し、

５,４８５万４,０００円とするものでございます。

 第１項営業収益につきましては、水道計量給水料の減免措置に伴う減収見込み額が、当

初見込みより少なかったため、補助金減額分を給水収益に求めることによる増額でありま

す。第２項営業外収益につきましては、水道計量給水料の減免措置に伴う減収見込み額に

より、一般会計からの減収補填としての補助金額が確定したことによる減額でございま

す。

 議案第２３号の令和２年度目梨郡羅臼町水道事業会計補正予算につきましては、以上で

ございます。

 次に、令和３年度目梨郡羅臼町一般会計補正予算の説明をさせていただきますので、議

案の６ページをお願いいたします。

 議案第２４号令和３年度目梨群羅臼町一般会計補正予算。

 議案第２４号令和３年度目梨郡羅臼町の一般会計補正予算は、次に定めるところによ

る。

 第１条は歳入歳出予算の補正でございます。

 歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ１,９８３万円を追加し、歳入歳出予算の総

額を、歳入歳出それぞれ４９億８,２９５万２,０００円とする。２項歳入歳出補正予算の

款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、第１表歳入歳

出予算補正による。

 ７ページをお願いいたします。

 第１表歳入歳出予算補正、歳入でございます。

 １４款国庫支出金１,９８３万円を追加し、２億９,４８５万５,０００円、１項国庫負

担金１,９８３万円を追加し、１億７,９７５万８,０００円。新型コロナウイルスワクチ

ン接種対策費に伴う国からの負担金であります。

 歳入合計１,９８３万円を追加し、４９億８,２９５万２,０００円となるものでござい

ます。

 ８ページをお願いいたします。歳出でございます。

 ４款衛生費１,９８３万円を追加し、６億８,４６３万８,０００円、１項保健衛生費１,

９８３万円を追加し、２億６,４７１万５,０００円。これにつきましては、新型コロナウ

― 8 ―

イルスワクチンの接種を実施するに当たり、医療機関に対する委託料でございます。

 歳出合計１,９８３万円を追加し、４９億８,２９５万２,０００円となるものでござい

ます。

 以上でございますが、議案第２２号令和２年度目梨郡羅臼町一般会計補正予算から、議

案第２３号令和３年度目梨郡羅臼町一般会計補正予算までの事項別明細書を別途資料とし

て配付させていただいております。また、参考資料につきましても、別冊で配付させてい

ただいておりますので、御参照いただきますよう、よろしくお願いいたします。

 以上、よろしくお願いいたします。

○議長（佐藤 晶君） 提案理由の説明が終わりましたので、提案説明に対しての質問を

許します。

 質問ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（佐藤 晶君） これで質問を終わります。

 ここで、議案調査のため、休憩いたします。

 井上議員。

○４番（井上 章二君） 座ったまま質問いたしたいと思うのですが、許可をお願いいた

します。

○議長（佐藤 晶君） 結構です。

○４番（井上 章二君） 議案２４号の予防費のことについてお聞かせ願いたいと思うの

ですが、ワクチン接種と高齢者の身体機能低下、要介護一歩手前のフレイル状態の高齢者

への接種対策はどうなっているのでしょうか。報道機関でも報じられているのですが、ノ

ルウェーでは基礎疾患があるフレイル状態の高齢者がワクチン接種後に死亡する例が相次

いでいると言われています。因果関係は釈明されていませんが……。

○議長（佐藤 晶君） 井上議員に申し上げます。

 ただいまは、提案理由説明に対しての質問でございますので、中身については、この後

の委員会、その後のまた質疑の時にまたその質問をしたら結構かなと思いますので、今は

提案理由説明に対してのことだけなので、ひとつ御理解いただきたいと思います。いいで

すか、そういうことで。いいですね。

 それでは、再開いたします。

 これで、質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（佐藤 晶君） 無ければこれで終わり、休憩といたします。

 議案調査のため、暫時休憩いたします。

午前１０時１８分 休憩

─────────────

午前１２時０６分 再開

― 9 ―

○議長（佐藤 晶君） 再開します。

 休憩前に引き続き会議を開きます。

 日程第４ 議案２２号令和２年度目梨郡羅臼町一般会計補正予算を審議いたします。

 提案理由の説明が終わっておりますので、質疑を許します。質疑ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（佐藤 晶君） これで質疑を終わります。

 これから、議案第２２号を採決いたします。この採決は起立によって行います。

 議案第２２号令和２年度目梨郡羅臼町一般会計補正予算は、原案のとおり決定すること

に賛成の方は起立願います。

（賛成者起立）

○議長（佐藤 晶君） 起立総員です。

 したがって、日程第４ 議案第２２号令和２年度目梨郡羅臼町一般会計補正予算は、原

案のとおり可決されました。

 日程第５ 議案２３号令和２年度目梨郡羅臼町水道事業会計補正予算を審議いたしま

す。

 提案理由の説明が終わっておりますので、質疑を許します。質疑ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（佐藤 晶君） これで質疑を終わります。

 これから、議案第２３号を採決いたします。この採決は起立によって行います。

 議案第２３号令和２年度目梨郡羅臼町水道事業会計補正予算は、原案のとおり決定する

ことに賛成の方は起立願います。

（賛成者起立）

○議長（佐藤 晶君） 起立総員です。

 したがって、日程第５ 議案第２３号令和２年度目梨郡羅臼町水道事業会計補正予算

は、原案のとおり可決されました。

 日程第６ 議案２４号令和３年度目梨郡羅臼町一般会計補正予算を審議いたします。

 提案理由の説明が終わっておりますので、質疑を許します。質疑ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（佐藤 晶君） これで質疑を終わります。

 これから、議案第２４号を採決いたします。この採決は起立によって行います。

 議案第２４号令和３年度目梨郡羅臼町一般会計補正予算は、原案のとおり決定すること

に賛成の方は起立願います。

（賛成者起立）

○議長（佐藤 晶君） 起立総員です。

 したがって、日程第６ 議案第２４号令和３年度目梨郡羅臼町一般会計補正予算は、原

案のとおり可決されました。

― 10 ―

────────────────────────────────────

◎閉会宣告

────────────────────────────────────

○議長（佐藤 晶君） これで、本日の日程は全部終了いたしました。

 会議を閉じます。

 令和３年第２回羅臼町議会臨時会を閉会いたします。

 御苦労さまでした。

午前１２時０９分 閉会

― 11 ―

 地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。

    議  長

    議  員

    議  員